§. XII.

Solenne est Imperator Justiniano, ex negotiis in controversiam vocatis occasionem legis ferendæ captare, quod & in hac Novella fecit, in qua dubium de substitutione ac fideicommisso obortum decidit. Scilicet tritum ac pervulgatum illud: *in causa jus esse positum*, sive *ex facto oriri jus*, *l. 52. ff. ad leg. Aguil.* non tantum ita capiendum est, debere jus applicari circumstantiis facti, quibus etiam leviter immutatis ac variantibus, necesse est ipsum jus variari: sed etiam hanc haber sententiam, quod facti species sive casus in vita hominum occurrentes, occasionem & ansam præbeant legibus & constitutionibus novis condendis ac promulgandis *RITTERSHVSIVS in expos. method. Novell. part. b. c. 10. n. 1.*

§. XIII.

§. XIII.

Communis est interpretum *juris opinio*, alium plane casum proponi in l. 6. C. ad SCt. Trebell. quam qui in Novelle 108. & exinde desumpta *Authentica* occurrit. In l. enim 6. dicitur, quod filius simpliciter rogatus, si sine liberis decesserit, restituere hereditatem aliis filiis vel nepotibus, post mortem teneatur dodrantem servare fideicommissariis, ac quadrantem sibi retinere, non vero pro eo satisdare, nisi expresse testator satisdari voluerit. In Novella autem 108. & *Avtbentica* nostra continetur casus conversus, quod rogato restituere non simpliciter, sed quod post mortem si sine prole decedat, supererit ex hereditate, liceat consumere dodrantem, quadrantem vero servare, & pro ea, nisi remissa fuerit, cautio nem praestare teneatur; & quod quadrantis alienatio, exceptis paucis casibus, invalida sit, ita ut non solum ex substantia alienantis quadrans suppleri debeat, verum etiam, si ejus bona non sufficient, a quoque possestori alienata repeti possint. Nec interest, utrum ipsa pecunia aut corpora hereditaria adhuc apud fiduciarium existant, an in eorum locum alia surrogata sint: nam si de pretio rerum venditarum alias comparaverit, diminuisse, quæ vendidit, non videtur, sed quod inde comparatum est, vice dominii permutati restituetur. Idemque servandum erit, si proprios creditores ex ea pecunia dimiserit, non enim absuntur, quod in corpore patrimonii retinetur l. 70. l. 71. l. 72. de leg. 2. VOET. l. c. num. 54. STRVV. Syntagma jur. civ. exerc. 36. tb. 34.

§. XIV.

Olim ante jus novellarum heres rogatus, cum moriatur sine liberis, residuum hereditatis fideicommissatio restituere,

potuit medio tempore res diminuere ac alienare, conditio enim, si quid super sit, restituat, in se continet tacitam contrariam: sive nihil supererit, neutquam restituat. DONELL. in C. ad Autb. Contra ad SCr. Trebell. Julianus vero in Novell. 108. c. 1. hoc fideicommissi genus aliter moderatus est, nimur ut heres talis sive sit filius sive extraneus CVJAC. ad Novell. 39. possit usque ad dodrantem res imminuere, quadrantem vero, quem Imperator ~~νεοποιηθεὶς διάποτε καὶ τέλος~~ appellat, fideicommissario restituere teneatur, quasi testator tantillum saltem voluisse ad eum pervenire PETR. GYDELIN. de jure noviss. libr. 2. c. 10. vers. plane si quis.

§. XV.

Hoc tamen ita capiendum est, si post mortem heredis nihil ultra quadrantem supersit. Nam si heres gravatus nihil consumserit ex hereditate hoc fideicommissi onere gravata, heres heredis gravati nihil amplius ex hereditate praeter quadrantem retinere potest: vel si heres gravatus dum viveret, tantum ex fructibus hereditariis perceperit, quantum ad quartam hereditatis sufficit, fructus perceptos in quadrantem imputare, & totam hereditatem restituere tenet, arg. I. 22. ff. §. ad SCr. Trebell. Ratio in promptu est, defuncti enim voluntas fuit, ut omne residuum restitueretur, contra vero mens Imperatoris in Nov. 108. nequaquam fuit, quasi solam quartam partem hereditatis semper restituere debeat heres, sed quod non cogatur plus restituere, si scilicet cetera bona absumperit. Profecto Imperatori Justiniano id semper in servendis legibus curæ cordique fuit, ut exacte observarentur ultimæ voluntates, ut luculenter patet ex Novell. 1. c. 2. in pr. § Nov. 108. c. 2.

§. XVI.

§. XVI.

Quod vero ad consumptionem & alienationem attinet, multi JCTI, ut MENOCHIVS de prasunt. 188. n. 5. BRVNNE^mANN. ad. l. 54. & authent. Contra C. ad SCt. Trebell. FVSAR^m quest. 545. num. 2. seqq. aliquie allegati a PEREGRINO de fideic. a 42. num. 42. seq. sibi aliisque persuadent, etiam ratione dodrantis dolum & animum intervertendi fideicommissum excludsum esse. Sed quia Imperator Justinianus in Novella nostra 108. cap. 1. disertis verbis ait: Non enim concedimus ei, quod gravatus est, etiam donationibus uti aliquibus, & forsan ex studio, quod Papinianus dicebat, intervertendi fideicommissi causa; ut etiam quarta minuatur institutionis ejus; sed hæc omnino relinquere fideicommissum &c: ex doctrina oppositorum & argumentatione a contrario sensu sequitur, donationes & animum intervertendi in quarta tantum interdici, in dodrante vero permitti arg. l. 22. ff. de LL. l. 1. pr. ff. de offic. ej. cui mand. est jurisdic. l. 12. pr. ff. de judic. Quorsum pertinent, quæ habet MENOCH. libr. 4. præf. 118. num. 14. quando ait: dum Justinianus concepit heredi facultatem alienandi quartam ex justa causa, sequitur, quod etiam sine justa aliqua causa possit heres alienare dodrantem: alias nulla esset inter dodrancem & quartam differentia. Quod eo magis dubio caret, quia Imperator in Novella nostra statim subjicit: Aliis omnibus in ejus postis potestate & licentiam habere, cum his sicut voluerit uti, quemadmodum perfectis dominis licet. Quæ verba satis clara sunt, & gravato tanquam perfecto domino, qui scilicet bona possidet sine onere restitutonis, & sic pro libitu illis uti, ea etiam perdere potest l. 21. C. mand. l. 25. §. 11. ff. de petit. hered. Nov. 22. HARPRECHT ad pr. J. de rer. div. n. 29. liberam disponendi facultatem in omni

dodrante concedunt. Accedit, quod, cum alienatio & consumtio dodrantis gravato ceu perfecto domino per legem concedatur, nemo quoque in dolo sit, & dolus ab eo non presumatur, qui jure suo & lege permittente, aliquid de suo vel in suo facit l. 55. ff. de reg. jur. l. 24. §. f. l. 26. ff. de damn. inf. FACHINÆVS libr. 5. controv. c. 53. RITTERSHVS. in Expos. Novell. part. 6. c. 10. num. 4. PEREGRINV de fideic. a. 40. n. 44. CASP. HENR. HORN. Clas. 7. Resp. 33. compluresque alii rectius statuunt, posse gravatum tres illas partes sive dodrantem facultatum & bonorum etiam donare animo & studio intervertendi fideicommissum.

§. XVII.

Licet vero nonnulli juris interpretes recensiti a FUSA-
RIO de fideicom. subsit. quæst. 145. num. 41. & PEREGRINO
de fideicom. art. 40. n. 43. existimant, gravatum restituere,
quod supererit, posse etiam alienare per viam testamenti:
hac tamen sententia ab aliis idoneis confutatur argumentis.
Quod enim a vivo alienatum non est, omne venit in res-
tutionem, PEREGRIN. de fideicom. art. 40. n. 40. & ita qui-
dem, ut nec ultima voluntate, quæ per mortem demum vi-
res capit §. 4. J. de hered. qual. & differ. in alium transferri
queat MENOCH. de pref. libr. 2. p. 188. n. 17. seqq. cum illa quæ
inter vivos non alienata, superesse censeantur tempore mor-
tis BRVNNEMANN. ad Avthent. contra C. ad Sct. Trebell. Pra-
terea Novelle 108. verba: & licentiam habere, cum his, sicut volue-
rit, uiri, actus inter vivos inferunt, non autem ultimæ vo-
luntatis, cum moriens non utatur, sed aliis bona relinquat,
ut iis utantur, MENOCH. de pref. libr. 4. quæst. 188. n. 17. Imo

Imo si facultas testandi reliqua esset, facile eveniret, ut nunquam aliquid supereret **MENOCH.** d. l. n. 17.

§. XVIII.

Etsi quoque Novella nostra 108. disertis verbis de fideicommissio universali loquatur: expediti tamen juris est, a fideicommissio universali ad fideicommissum singulare valere consequentiam & argumentationem, nisi obstet ratio diversitatis, quæ hic vero deficit. Quid quod? pro fideicommissio singulare eadem ratio militat. Ratio enim sanctionis Justiniani in *Novella* 108. hæc est, ut tollantur omnes lites, quæ vel incertum rei, vel arbitrium boni viri, legibus antiquis comprehensum, creare poterant, quæ ratio & in fideicommissio singulare exigit, ut credamus, Justinianum de hoc idem sensisse *arg. l. 32. ff. ad L. Aquil. l. 6. ff. de jur. Patron. EVERHARD. loc. top. a legat. ad fideicomm. num. 5. HORN. cit. Resp. p. 421.*

§. XIX.

Quoniam in *Novella* 108. filiorum, & Aventhentica ex illa confessa liberorum mentio fit, extra controversiam esse videtur, liberorum nomine non solum eos venire, qui primi sine differentia sexus *l. 93. §. 3. ff. de legat. 3. l. 148. ff. de verb. significar.* verum etiam, qui secundi vel ulterioris sunt gradus *l. 1. C. de condit. insert. l. 84. ff. de V. S. sive plures sive unus supersit l. 101. §. 1. ff. de cond. & demonstrat.* Quæstiones variæ de liberis, hue pertinentes, exquisita opera excusit **CHRISTOPH. PHILIPP. RICHTERVS Exposit. Avth. Codici insertar. part. poster. p. 149. seqq.** Imo in descendenteribus fideicommissio gravatis subintelligitur clausula: *Si sine liberis decesserint*

I. 102. ff. de condit. & demonstrat. l. 3. C. de fideicomm. CARP-
ZOV. part. 3. const. 8. def. 28. BERGER. econ. jur. libr. 2. tit. 4.
tb. 32. not. 7. p. m. 425. & illustris JO. BALTHAS. WERNHE-
RVS Select. observ. for. part. I. obs. 39. Nec interest, utrum te-
stator sciverit, filium liberos habere, nec ne BRVN NEMANN,
ad l. 102. ff. de condit. & demonstrat.

§. XX.

Cum vero homines nitantur in vetitum semper cupiantque negata: ut Justinianus securitati fideicommissi prospicaret, in Novell. 108. & Aventica nostra constitutum legitur, quod heres gravatus cautionem praestare debeat. Licet cautionis vel *αιφαλείας* absolute posita nomine nuda promissio veniat l. 3. C. de verb. & rer. signif. sub ea tamen aliquando intelligitur cautio, quæ sit fidejussionibus l. 1. ff. qui satisd. cog. aut pignoribus l. 1. C. de prot. idoneis, pro possibiliitate tamen ejus, qui ad præstationem cautionis est obstrictus l. 1. ff. ut leg. gut. nom. l. 6. ff. qui satisd. cog. Quoties enim cautio requiritur idonea, toties fidejussionia aut pignoratitia præstanta est arg. l. 19. §. ult. ff. manda. BERGER. econ. jur. libr. 1. tit. 4. thes. 9. not. 2. Cautio quoque præstanta est, etiam si contra heredem nulla adsit suspicio l. 12. ff. qui satisd. cog. l. 1. §. 1. l. 14. pr. ff. ut leg. vel fideicomm. serv. Quam cautionem, si heres præstare recusat, potest fideicommissarius a judice petere, se mitti in bonorum possessionem causa rei servanda, ad cogendum ea detentione heredem, ut caveat l. 3. & 5. C. ut in possess. leg. nisi forte, secundum limitationem Aventicæ nostræ, testator heredi onus satisfactionis remiserit. Aliquando etiam cautio a lege heredi gravato remittitur, propter

pter conjunctionem nimirum personarum, ut parenti erga filium l. 6. C. ad SCt. Trebell. GVDELINVS de jure noviss. libr. 2. cap. 10. Remissa autem cautione, nihilominus heres ad quadrantis conservationem tenetur, ne per fraudem ejus diminuatur l. 15. l. 119. de legat. 1.

§. XXI.

Cum de bonis fideicommisso obnoxii fideicommissarius, cuius tamen quam maxime interest, nihil in sui præjudicium alienari, nisi confecto inventario, certior reddi nequeat: heres gravatus, præter cautionem de fideicommisso præstando, fideicommissario ad concessionem repertoriis sive inventarii obstrictus est. Nequaquam tamen requiritur inventarium solenne ex præscripto, l. ult. C. de jure de liberandi confectum: sed sufficit qualemque, ex quo constare aliquando possit de qualitate & quantitate rerum hereditiarum, idque sumtibus fideicommissarii conficiendum est CARPOV. part. 3. consl. 8. definit. 39. aliique, quos in testimonium citat GOSWINVS ab Eßbach ad b. definit.

§. XXII.

Quodsi nihilominus heres, non obstante cautione, religione sibi non duxerit, quartam istam lege definitam alienare: fideicommissarius ex Avthentica nostra, & ejus fronte Nov. 108. vel rei vindicationem, vel actionem hypothecariam instituere potest. Licet enim, quod ad rei vindicationem attinet, obverti possit, vindicationem nemini competere nisi domino l. 23. ff. de R. V. fideicommissarium autem ante traditionem dominum non esse, quia traditione demum transfertur dominium l. un. C. de suffrag. l. 20. C. de pac^t: huic du-

bio tamen facile occurri potest. Scilicet in privatorum conventionibus quidem, dominium sine traditione non transfertur, quod ex allegatis juribus textibus ac l. 3. ff. de O. & A. & §. 40. J. de R. D. manifestum est: sed in illis, quæ mortis causa fiunt, verbi causa: legatis &c. res aliter se habet, & dominium etiam sine traditione transit. Vid. HOPP. in comm. J. §. fin. de off. jud. Atqui fideicomissa legatis exequata sunt, ergo idem etiam in hisce obtinet RITTERSHUS c. l. part. 6. c. 11. n. 10. Actionis quoque hypothecarie in l. 1. C. comm. de leg. fundamentum occurrit, adeoque hæc actio nul. la laborat difficultate.

§. XXIII.

Cum autem omnis fere regula quibusdam obnoxia sit exceptionibus; ita etiam regula ista: heredem gravatum fideicomissario quadrantem restituere teneri, ex mente ipsius Imperatoris Justiniani, quasdam patitur limitationes sive exceptiones. Prima est, quæ fit propter dotem, vel donationem propter nuptias, ex singulari matrimonii favore, ut scilicet foemina eo citius maritos, & viri uxores invenire possint. Publice enim interest, civitatem repleri legitima sole l. 1. ff. sol. matr. l. 64. ff. de cond. & demonstrat. publica autem utilitas semper præferenda privatæ, & fideicommissum saltem concernit privatam utilitatem ejus, cui debet restituui; quod tamen cum demum locum obtinet, quando parentes in suis facultatibus non habent, unde hæc præstanda præstare possint Novell. 108. c. 1. in verbis: *aliam non habens substantiam*. Altera est, quæ fit propter redemtionem captivorum, etiamsi quis propria bona possideat, de quibus præstare pos-

posset, quia pietatis causa tanquam præcipua omnibus rebus
præferri debet. *Novell. 108. c. 1.* & personæ semper sunt di-
gniores ipsi rebus maxime pretiosis *l. 21. C. de SS. Eccles.*
Tertia denique est, si heres non habeat unde faciat expensas &
se alat. Si enim heredi licet, pro redimendis ex captivitate
aliis, etiam prorsus extraneis, quadrantem imminuere, mul-
to magis etiam pro seipso & suis, eam quartam imminuere
poterit, cum ordinata charitas a seipsa incipiat *arg. l. 6. C. de*
servit. & qd. Quod axioma non tantum locum sibi vindicat
in parentibus, sed etiam in liberis, qui vice versa parentes
suos alere tenentur, si iis sit res angusta domi ac curta su-
pellex, & sibi victum ac amictum comparare nequeant *l. 1. &*
2. C. de alend. lib. Imo, qui ei negat alimenta, cui jure de-
bentur, illum necare dicitur *l. 7. ff. de agnoscend.* & *alend. lib.*
& quia ista alimentorum suppeditatio naturali nititur ratio-
ne, patriæ potestatis non habetur ratio *l. 10. ff. de cap. min. l.*
5. §. 1. ff. de agnosc. & *al. lib. vel par.*

S. XXIV.

Conjuges in communione corporum & omnium fortunæ
casuum vivunt. Majores nostri, referente *TACITO de Germ.*
1.18. muneribus suis, sub ipsis matrimonii auspiciis, uxores ad-
monebant, venire se laborum periculorumque socias, idem in
pace, idem in proelio passuras, ausurasque. Juncti boves, pa-
ratus equus & arma uxoribus denunciabant: sic una cum
maritis vivendum, sic pereundum esse. Si quoque sacrum
evolvamus codicem, *MOSES Genes. cap. 2. comm. 24.* nos con-
docet, summum Numen maritum & uxorem tam arcto con-
junxiisse vinculo, ut maritus parentes relinquere debeat, &

suæ adhæreri uxori. Justum ergo & æquum est, ut, si con-
juges sine liberis decedunt, alter prædefuncti hæres sit, ejus-
que bona capiat, vel ex asse, vel ex aliqua saltem parte. Con-
juges vero si se invicem amant, superstiti bona relinquere
solent vel in pæctis dotalibus, vel in ultimis voluntatibus &
fideicommissis. Quia vero fideicommissa sunt odiosa, pro-
iis inducendis non facile capienda est interpretatio CARP-
ZOV. part. 3. conf. 8. def. 18. n. 3. MEV. part. 7. decif. 18. n. 1.
& 2. Sed hoc ita capiendum est, si nihil sit, ex quo contra-
ria testatoris voluntas elici possit, postquam placuit, ex con-
jecturis fideicommissum induci posse l. penult. de leg. I. l. 64.
de legat. 2. ANTON. FABER in Cod. libr. 6. tit. 20. def. 43. n. 2.
Non enim semper sunt odiosa fideicommissa, sed quandoque
favorabilia, quod egregie explicavit MEVIVS cit. decif. 18.
Mentionem facit illustris WERNHERVS part. 2. select. obs. for.
obs. 452. testamenti conjugum reciproci, in quo expressa conti-
netur clausula: quod post mortem conjugum, & quidem sine
liberis decadentium, in residuo facultatum & hereditatis,
utriusque conjugis propinquai, & quis duabus partibus, titulo
institutionis honorabili heredes debeant esse scripti. Hoc
testamentum ordo Vitembergensis ad consultationem der
Müllerischen Erben zu Herßberg secundum sententiam Novell.
108. & Avthent. Contra ad SCt. Trebell. interpretatus est, & vi-
duæ superstiti præstationem cautionis ratione quartæ partis
hereditatis, & confectionem inventarii injunxit.

§. XXV.

Res omni dubio caret, si in ultimis voluntatibus & fidei-
commissis, disertis verbis continetur: quod residuum here-
ditatis

ditatis, post mortem fiduciarii, fideicommissarius capere debat. Altioris vero indaginis esse videtur, si residui hereditatis in ultima voluntate vel fideicommisso nulla injecta fuerit mentio; sed testator tantum plenissimam facultatem hereditate utendi fruendi, & de ea disponendi, fiduciario concesserit: utrum ea verba pro æquipollentibus fideicommissi sub clausula: quod post mortem superfuerit, relicti venditari possint, nec ne? Aequipollentia verba Imperatorem JVSTINIANVM admittere, ex verbis Novell. 108. c. 1. Si quis enim hac (quod ea, quæ inveniuntur seu remanent in tempore mortis, submittat sola in fideicommissum) aut etiam aliquid aliud tale dixerit, non sit resutor iusq[ue] q[uod] est satis liquet.

S. XXVI.

Aequipollentia vero est propositionum verbis diversarum in sensu convenientia. Ad eam dijudicandam sermonis, quo quid profertur, quemque logica non docet, sed presupponit, peritia ac judicij bonitas requiritur. Quæ duo, si adsint, facile quis intelliget, an propositiones quædam inter se sensu convenientant nec ne. Quæ vulgo in libellis logicis traduntur, ad solam linguam latinam pertinent, & particularia sunt, dum de solis signis agunt, cum tamen alio etiam respectu æquipollentia possit occurrere. vid. GOTTLIEB GERH. TITIVS JCtus quondam Lipsiensis celeberr. art. cogit. cap. 7. §. 41. seq.

S. XXVII.

Et verba æquipollentia ab hoc fideicommisso ex hoc capite etiam excludi nequeunt, quia in interpretandis fidei-com-

commissis voluntatis testatoris præcipua semper ratio haberi solet; & sola voluntas spectatur in fideicommissis, et si ex verbis commode concipi haud possit, dum tamen ex conjecturis colligatur l. 25. C. de fideicomm. MANTICA de conjectur. ult. volunt. libr. 8. tit. 1. num. 25. ANT. FABER in Cod. all. tit. 20. def. 7. Nemo tamen temere inficias ibit, istiusmodi requiri conjecturas, quæ mentem testatoris probabilem redundunt, & minime leves, sed necessariæ & concludentes sunt. MEVIVS part. 7. decis. 17. Inter omnes etiam constat, ea quæ pro forma requiruntur, ad unguem esse servanda, nec posse adimpleri per æquipollens l. 33. ff. de jure. sed ea neglecta actum infirmari l. 8. §. 17. ff. de transact. l. 1. C. de præd. min. EVERHARD. in top. in loc. a. def. form. n. 2. CARPZOV. part. 2. conf. 14. def. II.

§. XXVIII.

Operæ forsitan erit pretium, ut paucissimis perstringam casum in causa P. A. W. heredum & ejus viduæ A. R. maxime in controversiam vocatum. Testator enim ille P. A. W. uxorem in testamento reciproco heredem instituerat his verbis: Weil mein Eheweib mich geliebet, sich sparsam erfinden lassen, das, so wir durch Gottes Seegen zusammen gebracht, mit erwerben helfsen; so achte ich mich schuldig und verpflichtet, ihr das meinige zu ihrer Ergebung dankbarlich zuzuwenden, und zu ihrer Erhaltung eignethümlich zu übergeben, will daherv sie zu meinem Universal-Erben meines Vermögens der gestalt einsehen, daß dieselbe damit ihres eigenen Gefallens zu schalten, zu walten, ohne jemandes Einwenden zu geniessen, zu gebrauchen, zu kehren und zu wenden, Fug und Macht haben solle.

solle ic. Es haben sich auch beyde Eheleute reciproce reserviret, daß ein jeder noch bey seinem Leben dieses Testament ändern und mindern möge. In fine subjecit maritus: Nach meinem und meiner Frauen Tode sollen meine beyde Schwester-Echter, E. B. K. und S. M. W. titulo institutionis honorabili instituiret seyn. Vidua acerrime contendebat: Verba Testamenti, quibus potestas ipsi concessa, hereditatem pro arbitrio dispensandi, significare & innuere clausulam de restituendo eo, quod post mortem supererit. Urgebat quam maxime vim & efficaciam verborum plenariae dispensationis illius: ac contradictionia & jocosa in ultima voluntate non præsumi, sed ita interpretationem esse instituendam, ut voluntas testatoris impleatur. Caussabatur verba: Zur Ergözung und Erhaltung, imprimis: zu geniessen und zu gebrauchen, quæ usumfructum significare videntur, & quæ explicat CASPI. KLOCKIVS tom. 3. conf. 115. n. 7. sibi præjudicium inferre non posse; cum ista per verba libera dispensationis absque ullius interpellatione explicitur; & in suo arbitrio sit, quam vivendi rationem & viam ingredi velit. Addebat, utrumque conjugem sibi facultatem reservasse, testamentum reciprocum immutandi & imminuendi: adeoque sibi minime gentium denegandam esse potestatem, determinandi illam partem, quam fideicommissarii post mortem suam capere debeant. Porro docebat, sibi non obesse, quod maritus sub finem testamenti, cognatas suas post mortem demum utriusque conjugum honorabili titulo institutas voluerit. Semper enim existimandum est, plus favisse testatorem illi, quem prius honoravit, quam fideicommissario,

D

habe-

habetur enim ille pro magis dilecto, qui primo loco nominatus l. 34. ff. ad Sct. Trebell. atque etiam is, quem testator propter affectionem & contemplationem singularis causae honoravit SIMON. de PRAETIS de interpretat. ultimar. volunt. libr. 1. fol. 6. num. 18. seqq. & fol. 6. num. 1. seq. HORN. cit. resp. p. 420. Succedebat quoque res vidua ex voto, siquidem in diabus sententiis conformibus juxta nostram Novellam 108. pronunciabatur. Ast proh dolor! in appellatio- nis instantia Dresdæ sententiae priores reformabantur, a vi- dua dodrans adjudicabatur, & tantum ei quadrans adjudi- cabatur, quæ sententia quoque, rejecta leuteratione, confir- mata est.

§. XXIX.

Ab his, quæ in Novella nostra 108. sancta sunt, diversa est illa facti species in Hollandia admodum frequens, qua conjuges una tabula testantes, se invicem heredes scribunt cum alienandi potestate, sed ea lege, ut quæ apud ultimum morientem residua fuerint reperta, aequaliter in duas partes, inter primi morientis & ultimi superstitis heredes legitimos dividantur. Hoc casu id solum videtur dividendum, quod conjugé postremo moriente supererit, etiamsi quartam non constituat ejus, quod moriente primo conju- ge, in communi conjugum massa repertum fuit; ita, ut neque cautio pro quartæ partis restituzione, neque inventarii confessio postulari possit; tum, quia per concessam expresse alienandi facultatem, etiam quartæ ipsius alienan- dæ licentia videtur a testatore esse concessa; tum per alias rationes adductas a JACOBO COREN. Cons. 23. num. 22. seqq. Con-

Contra vero, id quoque cedet lucro heredum primi morientis, quod superstes fortassis massam bonorum auxerit sua industria, labore, aliisque modis, eo quod ex utriusque conjugis simul testamentum condentis voluntate, id unum videtur inspiciendum esse, quantum ultimus superstes, sive auctum sive diminutum, cum moritur, relinquat, ut inter utriusque conjugis propinquos in duos semisses dividatur.

Vid. JO. VOET. *comment. ad Pand. libr. 36. tit. 1. n. 56.*

S. XXX.

Constitueram quidem hoc argumentum fusius persequi, & ex instituto excutere: sed cum temporis oppido angusti habenda esset ratio, potiora ejus tantum capita breviter attingere potui. Veniam quoque dabit L. B. si festinabundus non ubivis rem, quod in proverbio est, acutetigerim, sed forte aliquid humani, quod a me non alienum esse existimo, passus sim.

S. D. G.

154562

ULB Halle
005 372 046

3

23
8.
DISSESSATIO IN AVGVRALIS JVRIDICA,
DE FIDEICOMMISSO
SVB CLAVSULA:
QVICQVID POST MORTEM
SUPERFVERIT, RELICTO,
QVAM
RECTORE VNIVERSITATIS MAGNIFICO,
PRÆNOBILI, CONSULTISSIMO ET EXPERIENTISSIMO VIRO,
DN. D. HERMAN. PAVLO JVCH,
SERENISS. DVCVM SAXO-VINAR. ET ISENAC. CONSIL. AVLIC. ET ARCHIAT.
PATHOL. ATQUE PRAXEOS PROF. PVBL. PRIMAR. FAC. MED. SENIORE
ET P. T. DECANO, ACADEM. CÆSAR. NAT. CVRIOS.
COLLEG.,
EX DECRETO
INCLYTÆ FACVLT. JVRIDICÆ ERFORDIENSIS,
SVB PRÆSIDIO
DN. CONR. WILHELMI Strecfers,
JCTI, JVRID. FACVLT. ET JVDICII ELECT. PROVINCIALIS ASSESSORIS, PRO-
FESS. JVR. PVBL. ORDINARIJ, CIVIT. STNDICI, CONSVLIS ET CAV-
SARVM TVTELARIVM CONSVENTIS,
PRO GRADV DOCTORIS
SVMMISQVE IN VTRQVE JVRE HONORIBVS
AC PRIVILEGIIS
RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,
PVBLICO ERUDITORVM EXAMINI SVBMITTET
AVCTOR
THEOPHILVS MARTINVS Ripsch/
VVEDERINGA - MAGDEBURGICVS.